_____________________________________________________________________________________________________________________

ЗАГАД ПРИКАЗ

МІНІСТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОЎЯ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

2

Изменения и дополнение:
Приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12.01.2009
№11;
Приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29.10.2009
№1020;
Приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30.09.2010
№1030;
Приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 24.08.2012
№961;
Приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 05.02.2013
№122 (дополнение не внесено);
Приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 02.07.2013
№764;
Приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
01.08.2016 № 718.

Об утверждении клинических
протоколов диагностики и лечения
больных

В соответствии с Концепцией развития здравоохранения
Республики Беларусь на 2003 2007 годы, одобренной постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 8 октября 2003 г. № 1276,
Положением о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 23 августа 2000 г. № 1331 в редакции постановления Совета
Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
клинические протоколы диагностики и лечения детского

населения с болезнями уха, горла, носа согласно приложению 1;
ИСКЛЮЧЕН – Приказ Министерства здравоохранения Республики

Беларусь от 24.08.2012 №961;
ИСКЛЮЧЕН – Приказ Министерства здравоохранения Республики

Беларусь от 29.10.2009 №1020;
ИСКЛЮЧЕН – Приказ Министерства здравоохранения Республики

Беларусь от 29.10.2009 №1020;
клинические протоколы диагностики и лечения взрослого

населения с инфекционными и паразитарными болезнями согласно
приложению 5;

3

ИСКЛЮЧЕН – Приказ Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 02.07.2013 №764;

ИСКЛЮЧЕН – Приказ Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 12.01.2009 №11;

клинические протоколы диагностики и лечения ортопедо-
травматологических больных согласно приложению 8;

клинические протоколы диагностики и лечения больных с
переломами костей скелета согласно приложению 9;

ИСКЛЮЧЕН – Приказ Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 01.08.2016 № 718;

клинические протоколы диагностики и хирургического лечения
больных с повреждениями позвоночника (шейный, грудной, поясничный
отделы) согласно приложению 11;

клинический протокол диагностики и хирургического лечения
больных с деформирующим коксартрозом согласно приложению 12;

клинический протокол диагностики и хирургического лечения
больных с переломами костей скелета методами стабильно-
функционального накостного и внеочагового компрессионно-
дистракционного остеосинтеза согласно приложению 13;

клинические протоколы диагностики и лечения больных с
повреждениями коленного и плечевого суставов с помощью
эндоскопических методов согласно приложению 14;

клинические протоколы диагностики и хирургического лечения
больных с дисплазией тазобедренных суставов и болезнью Пертеса
согласно приложению 15;

клинический протокол диагностики и хирургического лечения
больных с врожденной косолапостью согласно приложению 16;

клинический протокол диагностики и хирургического лечения
больных с врожденными, приобретенными укорачивающими
деформациями верхних и нижних конечностей согласно приложению 17;

клинический протокол диагностики и хирургического лечения
больных с болезнями коленного сустава методом эндопротезирования
согласно приложению 18;

клинические протоколы диагностики и лечения больных с риском
развития тромбоэмболических осложнений при травмах костей скелета и
декубитальных язв согласно приложению 19;

ИСКЛЮЧЕН – Приказ Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 30.09.2010 №1030.

2. Начальникам управлений здравоохранения областных
исполнительных комитетов, председателю комитета по здравоохранению
Минского городского исполнительного комитета, руководителям
организаций здравоохранения, подчиненных Министерству
здравоохранения Республики Беларусь, обеспечить проведение

4

диагностики и лечения больных в соответствии с клиническими
протоколами, утвержденные пунктом 1 настоящего приказа.

5

3. Директору государственного учреждения «Белорусский центр
медицинских технологий, информатики, управления и экономики
здравоохранения» Граковичу А.А. обеспечить электронной версией
настоящего приказа управления здравоохранения (охраны здоровья)
областных исполнительных комитетов, комитет по здравоохранению
Минского городского исполнительного комитета, организации
здравоохранения, подчиненные Министерству здравоохранения
Республики Беларусь, в течение пяти дней со дня издания приказа.

4. Считать утратившими силу:
подпункты 1.4, 1.5 пункта 1 приказа Министерства здравоохранения

Республики Беларусь от 29 мая 2001 г. № 126 «Об утверждении
протоколов обследования и лечения больных в системе здравоохранения
Республики Беларусь»;

подпункт 1.3 пункта 1 приказа Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 15 февраля 2002 г. № 24 «Об утверждении
временных протоколов обследования и лечения больных в системе
здравоохранения Республики Беларусь»;

приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28
марта 2002 г. № 49 «Стандарты скорой медицинской помощи
(догоспитальный этап)».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя Министра Колбанова В.В.

Министр В.И. Жарко